1. Qui vult omnes homines salvos fieri. Et ideo gratia nulli deest, sed omnibus (quantum in se est), se communicat, sicut nec sol deest oculis cæcis (S. THOM., in *Epist. ad Hebr.* cap. XII, lect. 3).

2. Hoc ad divinam providentiam pertinet, ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte ejus non impediatur (*Id.*, *Quæst.* XIV, de *veritate*, art. II, ad 1). — 3. Nemo venit ad me, etc.

4. Si non elevatur (cor humanum), non est defectus ex parte trahentis, qui, quantum in se est, non deficit, sed est propter impedimentum ejus qui trahitur.

a) *E di quella solamente son privi quei che volontariamente si accetano.* D'après ce texte il faudrait traduire ainsi littéralement : *Ceux-là seuls en sont privés, qui s'aveuglent volontairement.*

leur a donné à tous des grâces suffisantes pour le salut ¹ » Et le concile de Cologne : « Quoique personne ne se convertisse s'il n'est attiré par le Père, personne cependant ne peut alléguer pour excuse qu'il ne soit point attiré ; car Dieu se tient constamment à la porte de nos âmes, sollicitées qu'elles sont par sa parole intérieure et extérieure ² »

Si les saints pères ont ainsi parlé, ce n'est point par hasard, mais en se fondant sur les divines Ecritures ; car le Seigneur nous assure très-clairement en plusieurs endroits, qu'il ne se lasse jamais de nous assister de sa grâce, si nous voulons nous en servir, soit pour persévérer dans l'état de justice, soit pour nous retirer de l'état de péché : « Je me tiens à la porte, et je frappe ; si quelqu'un m'ouvre, j'entrerai chez lui ³, » est-il dit dans l'*Apocalypse* (III, 20). Le cardinal Bellarmin observe fort bien à propos de ce texte, que le Seigneur, sachant que l'homme ne peut ouvrir sans sa grâce, frapperait vainement à la porte de son cœur, s'il ne lui avait préalablement accordé la grâce d'ouvrir à volonté. C'est justement ce qu'enseigne aussi saint Thomas (In cap. XII, *Epist. ad Hebr.*), sur ce mot, *Contemplantés*, etc., où il explique ce même texte : il dit que Dieu donne à chacun les grâces nécessaires au salut, et qu'il dépend de l'homme d'y correspondre : « Dieu donne libéralement sa grâce à quiconque se tient prêt à la recevoir, comme il nous en assure par ces paroles de l'*Apocalypse* : « Je me tiens à la porte et je frappe, » et par conséquent la grâce ne manque à personne, mais elle se communique à tous, autant qu'il est en elle ⁴ Ajoutant ailleurs (Quæst. XIV, *De verit.*, art. XI, ad 1) : « Il est dans l'ordre de la divine providence de procurer à

1. Vult omnes homines salvare, quantum est ex parte sui, et voluntate sua antecedente, pro quanto dedit eis dona communia sufficientia ad salutem (Scorus, I. *Sent.* dist. 46, quæst. un. ad 1. Arg.).

2. Quanquam nemo convertatur nisi tractus per patrem, attamen nemo excusationem prætexat quod non trahatur ; ille semper stat ante ostium, pulsans per internum et externum verbum.

3. Sto ad ostium et pulso ; si quis mihi aperuerit, intrabo.

4. Deus voluntate sua liberalissima dat eam (gratiam) omni præparanti se (*Apoc.* III, *Ecce sto ad ostium et pulso*), et ideo gratia Dei nulli deest, sed omnibus, quantum in se est, se communicat.

chacun les moyens nécessaires au salut ¹ » Ainsi, comme l'écrivit saint Ambroise (*In Ps. cxviii*, ad vers. 89), le Seigneur frappe à la porte, parce qu'il veut réellement entrer; cependant il n'entre pas, ou bien il ne demeure pas en notre âme, soit parce que nous lui en refusons l'entrée, soit parce que nous l'en faisons sortir lorsqu'il y est déjà ²

« Qu'ai-je dû faire de plus pour ma vigne, que je n'aie fait? Ai-je eu tort d'attendre qu'elle portât de bons fruits, tandis qu'elle n'en a produit que de mauvais ³? » Bellarmin dit sur ce passage (tom. IV, lib. I, cap. 11): « Si Dieu n'avait pas donné à sa vigne la faculté de produire de bons fruits, à quoi bon dirait-il qu'il en a attendu d'elle ⁴? » Et si Dieu ne donnait point à tous la grâce nécessaire pour se sauver, il n'aurait pu dire aux Hébreux: « Qu'ai-je pu faire de plus ⁵? » car ceux-ci auraient pu lui répondre que, s'ils n'avaient point produit de fruit, c'était parce qu'il leur manquait le secours nécessaire à cet effet. Bellarmin dit de même à l'endroit cité, sur ces paroles de Jésus-Christ à la ville de Jérusalem, « Combien de fois n'ai-je pas voulu, etc ⁶ » « Comment aurait-il pu vouloir que les Juifs répondissent à son appel, s'il ne leur avait donné en même temps l'assistance nécessaire pour qu'ils pussent y répondre ⁷? »

« Nous avons reçu, ô Dieu, votre miséricorde au milieu de votre temple ⁸ » Saint Bernard commente ainsi ces paroles: « La miséricorde du Seigneur est au milieu du temple, parce qu'elle est offerte à tout le monde, sans acception de personne, et que ceux-là seuls en sont privés, qui la refusent ⁹ »

1. Hoc ad divinam providentiam pertinet, ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem.

2. Quia enim venit et januam pulsatur, vult semper intrare; sed in nobis est quod non semper ingreditur, non semper manet.

3. Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ et non feci? an quod expectavi ut faceret uvas, et fecit labruscas? (*ISA.*, v, 4.)

4. Si non dedisset facultatem ad faciendas uvas, quorsum diceret Dominus, Expectavi? — 5. Quid debui ultra facere?

6. Quoties volui congregare filios tuos..., et noluisti? (*MATTH.*, xxiii.)

7. Quomodo voluit, ut quæretur a nolentibus, si eos non juvit, ut possint velle?

8. Suscepimus, Deus, misericordiam tuam, in medio templi tui (*PS.* xlvi, 10).

9. In medio enim templi misericordia est, non in angulo, aut in diversorio,

« Est-ce que vous méprisez les richesses de sa bonté ? Ignorez-vous que sa bénignité vous invite à la pénitence ' ? » Voilà comment le pécheur néglige, par sa malice, de se convertir, en méprisant les richesses de la divine bonté, qui l'appelle et ne cesse de le presser par sa grâce de se convertir. Dieu aime le pécheur tout en haïssant le péché ; et il le lui prouve en lui donnant, tant qu'il vit, les secours nécessaires pour son salut. « Vous accordez votre indulgence à tous, parce que tout est à vous, Seigneur, qui aimez les âmes ², » dit l'auteur de la *Sagesse*.

Par là on voit, dit le cardinal Bellarmin, que Dieu ne refuse point la grâce de résister aux tentations, même aux pécheurs les plus aveugles et les plus obstinés ³. C'est ce que dit le Seigneur par la voix de son prophète Ézéchiël : « Je le jure par moi-même, dit le Seigneur, je ne veux point la mort de l'impie, mais qu'il quitte sa voie et qu'il vive ⁴ » Saint Pierre dit la même chose : « Dieu use de patience à votre égard, ne voulant pas qu'aucun périsse, mais que tous reviennent à pénitence ⁵ » Si donc Dieu veut que tous les hommes se convertissent actuellement, il faut supposer, de nécessité, qu'il leur donne à tous la grâce qui leur est nécessaire pour opérer actuellement leur conversion.

Il y a, je le sais, quelques théologiens qui prétendent que Dieu refuse même la grâce suffisante à certains pécheurs obstinés. Ils s'appuient, entre autres choses, sur ces paroles de saint Thomas : « Quoique ceux qui sont en état de péché ne puissent

quia non est personarum acceptio apud Deum ; in communi posita est, offertur omnibus, et nemo illius expers, nisi qui renuit (*Serm. in Purif. V. Mariæ*).

1. An divitias bonitatis ejus contemnis ? ignoras quia benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit ? (*Rom.*, II, 4. — 2. Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas (*Sap.*, XI, 27).

3. Auxilium ad novum peccatum vitandum semper omnibus adest, vel immediate, vel mediate, quo possint a Deo majora præsidia impetrare, quibus adjuti peccata vitabunt (BELLARM., t. IV, *Contr.* 3, l. II, p. 7).

4. Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat (EZECH., XXXIII, 11).

5. Agit patienter propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti (II *Petr.*, III, 9).

pas éviter par eux-mêmes de présenter ou d'opposer un obstacle à la grâce, s'ils ne sont prévenus par le secours de la grâce, ainsi que nous l'avons vu au chapitre 159, on peut néanmoins leur en attribuer la faute, parce que ce défaut reste en eux par suite d'un péché qui a précédé, de même qu'on n'excuse pas un homme ivre de l'homicide commis pendant l'ivresse, dans laquelle il est tombé par sa faute. De plus, bien qu'il ne soit pas au pouvoir de l'homme qui est dans le péché d'éviter absolument le péché par lui-même, il eût cependant pu éviter actuellement tel ou tel péché, comme nous l'avons observé (chap. 155). Il commet donc volontairement tous ces péchés, et conséquemment on n'a pas tort de lui en imputer la faute ¹ » De ces paroles ils concluent que la pensée du saint est que certains pécheurs peuvent bien éviter des fautes particulières, mais non pas tous les péchés en général, parce que leurs fautes précédentes les ont rendus indignes de recevoir la grâce actuelle.

Nous répondons que saint Thomas ne parle pas en cet endroit de la grâce actuelle, mais de la grâce habituelle ou sanctifiante, à défaut de laquelle le pécheur ne peut demeurer longtemps sans tomber dans de nouveaux péchés, comme saint Thomas l'enseigne lui-même en plusieurs endroits (Quæst. xxiv, *de Verit.*, a. 12, et 1-2, q. 109, a. 8). Et que ce soit là sa pensée dans le passage ci-dessus, c'est ce qu'il est facile de voir par le contexte de ce qui précède ce passage, et qu'il est nécessaire de rapporter ici au long pour comprendre là-dessus le vrai sentiment du saint. Le titre du chapitre 160 est celui-ci : Que l'homme qui est en état de péché ne peut pas éviter le péché

1. *Quamvis autem illi, qui in peccato sunt, vitare non possint per propriam potestatem, quin impedimentum gratiæ præsent vel ponant, ut ostensum est, nisi auxilio gratiæ præveniantur; nihilominus tamen hoc eis imputatur ad culpam, quia hic defectus ex culpa præcedente in eis relinquitur; sicut ebrius ab homicidio non excusatur, quod per ebrietatem commisit, quam sua culpa incurrit. Præterea, licet ille qui est in peccato, non hoc in propria potestate, quod omnino vitet peccatum; habet tamen potestatem nunc vitare hoc vel illud peccatum, ut dictum est; unde, quodcumque committit, voluntarie committit, et ita non immerito ei imputatur ad culpam (S. THOM., *Contr. Gent.*, lib. III, c. 100).*